
D.D. n.  133     

                                                         REPUBBLICA ITALIANA                                                        

                           Regione Siciliana 

            Assessorato Regionale dell'Economia

 Ufficio Speciale per la chiusura delle liquidazioni

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DELL'UFFICIO SPECIALE

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTE le  leggi  regionali  29  dicembre  1962,  n.  28  e  10  aprile  1978,  n.  2  e  successive  modifiche  ed

integrazioni; 

VISTO il  D.P.Reg. 28 febbraio 1979, n.  70 che approva il  testo unico delle leggi sull’ordinamento del

Governo e del1'Amministrazione regionale; 

VISTE le leggi regionali 20 aprile 1976, n. 35 e 16 maggio 1978, n. 5; 

VISTA la legge regionale 11 maggio 1993, n. 15, “Interventi nei comparti produttivi, altre disposizioni di

carattere finanziario e norme per il contenimento, la razionalizzazione e l'acceleramento della spesa”, e

ss.mm.ii.  ed in  particolare  l'art.  9,  commi 1 e 5,  concernente  la nomina dei  componenti  dei  collegi  dei

revisori dei conti e dei collegi sindacali di competenza della Regione; 

VISTA la legge regionale  20 giugno 1997,  n.  19,  “Criteri  per  le nomine e  designazioni  di  competenza

regionale di cui all'articolo 1 della legge regionale 28 marzo 1995, n. 22” e ss.mm.ii.; 

VISTA la legge regionale 12 maggio 2010 n. 11 ed in particolare l’articolo 17;

VISTA la  legge  regionale  16  dicembre  2008,  n.  19,  “Norme  per  la  riorganizzazione  dei  dipartimenti

regionali. Ordinamento del Governo e dell'amministrazione della Regione”; 

VISTO il Decreto Presidenziale  n. 9 del 5 aprile 2022 – “Regolamento di attuazione del Titolo II della legge

regionale 16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali ai

sensi dell’articolo 13, comma 3, della legge regionale 17 marzo 2016 n. 3”; 

VISTO il Decreto Presidenziale n.243/Serv.1/S.G. del 15/05/2023 di classificazione e determinazione dei

compensi degli organi di amministrazione e di controllo di cui al comma 1 dell’art. 17 della legge regionale

12 maggio 2010 n. 11;

VISTA la legge regionale 22 febbraio 2023, n. 2, “Legge di stabilità regionale 2023 - 2025”;

VISTA la legge regionale 22 febbraio 2023, n. 3, “Bilancio di previsione per il triennio 2023 – 2025”;

VISTA la Deliberazione di Giunta regionale n. 106 del 01/03/2023 di approvazione del Documento Tecnico

di accompagnamento e del Bilancio finanziario gestionale per l'anno finanziario 2023 e del prospetto delle

previsioni;

VISTO il D.P.Reg. 777 Area 1/S.G. del 15c novembre 2022 con il quale si è proceduto alla nomina dell'On.le

Marco Falcone quale Assessore regionale con preposizione all'Assessorato Regionale dell'Economia;

VISTA la  legge regionale  1 agosto  1974,   n.  31  e  s.m.i,  concernente  “Iniziative  per  il  riequilibrio  del

patrimonio ittico mediante opere di ripopolamento”;

VISTO il D.P.Reg. del 12 novembre 1975, n. 913, recante norme di attuazione dello statuto della Regione

Siciliana in materia di pesca marittima, in forza del quale la Regione esercita le originarie attribuzioni del

Ministero della Marina Mercantile in materia di pesca nel mare territoriale; 

VISTO il D. A. n. 96 del 19 maggio 2006 con cui l’Assessore regionale alla Cooperazione, Commercio,

Artigianato e Pesca, ha approvato lo statuto tipo dei Consorzi di ripopolamento ittico; 

VISTA la legge regionale del 14 maggio 2009, n. 6  in particolare l’articolo 44 con il quale  l'Assessore

regionale  per  le  risorse  agricole  e  alimentari  è  autorizzato  a  procedere,  con  proprio  decreto,  alla



riorganizzazione dei consorzi di ripopolamento ittico, come modificato dal comma 31 dell’art. 11 della legge

regionale del 9 maggio 2012, n. 26;

VISTO l’art. 40 della L.R. 7 maggio 2015, n. 9, con il quale sono stati posti in liquidazione i Consorzi di

Ripopolamento  Ittico,  istituiti  con  la  L.R.  1  agosto  1974,  n.  31,  ivi  compresi  quelli  oggetto  della

riorganizzazione prevista dall’art. 44 della L.R. 14 maggio 2009, n. 6; 

VISTO l'art. 2, comma 2, della L.R. 25 maggio 2022 n. 13, con il quale, al fine di pervenire alla soppressione

dei Consorzi di ripopolamento ittico posti in liquidazione, la definizione delle operazioni di liquidazione già

poste in essere è affidata all'Ufficio speciale per la chiusura delle liquidazioni, incardinato presso questo

Assessorato;

VISTO il D.A. n. 60 del 10/10/2023 con il quale è stato conferito alla Dott.ssa Dora Piazza con decorrenza

dal 02/10/2023 l'incarico di Dirigente responsabile dell'Ufficio Speciale per la chiusura delle liquidazioni;

VISTO il contratto individuale di lavoro stipulato in data 10/10/2023 tra l'Assessore regionale dell'Economia

e la Dott.ssa Dora Piazza, Dirigente responsabile dell'Ufficio Speciale per la chiusura delle liquidazioni;

VISTO il  D.A. n. 9/Gab/2022 del  21/03/2022  dell’Assessore regionale dell’Agricoltura,  dello Sviluppo

Rurale e della Pesca Mediterranea, con il  quale è stato nominato Commissario Liquidatore l'Avv. Paolo

Abbate  dei Consorzi di ripopolamento ittico denominati “Golfo di Catania”, “Golfo di Castellammare”,

“Golfo di Siracusa” e “Agrigento 1”;

VISTO il comma 2 dell’art. 19 del D.Lgs 30 giugno 2011, n. 123, in materia di nomina in via straordinaria

dei collegi dei revisori dei conti e sindacali;

VISTO il D. A. n. 63/2023 del 15 novembre 2023 con il quale è stato costituito il Collegio straordinario dei

Revisori dei Conti del Consorzio di ripopolamento ittico denominato “Golfo di Siracusa” in liquidazione;

VISTO il D. A. n. 64/2023 del 15 novembre 2023 con il quale è stato costituito il Collegio straordinario dei

Revisori  dei  Conti  del  Consorzio  di  ripopolamento  ittico  denominato  “Golfo  di  Castellammare” in

liquidazione;

VISTO il D. A. n. 65/2023 del 15 novembre 2023 con il quale è stato costituito il Collegio straordinario dei

Revisori dei Conti del Consorzio di ripopolamento ittico denominato “Golfo di Catania” in liquidazione;

VISTO il D. A. n. 69/2023 del 15 novembre 2023 con il quale è stato costituito il Collegio straordinario dei

Revisori dei Conti del Consorzio di ripopolamento ittico denominato “Agrigento 1” in liquidazione;

VISTA la  Circolate  Prot.  n.  52066/V3  del  30  dicembre  2019  e  s.m.i.  della  Segreteria  Generale  della

Presidenza della Regione Siciliana -“Conferimento di incarichi da parte del Presidente della Regione e degli

Assessori  in  organi  di  enti  pubblici  e  di  diritto  privato sottoposti  a vigilanza  e  controllo della  Regione

Siciliana Istruzioni operative”; 

VISTO il D.P.R. n. 243 del 15 maggio 2023 con il quale sono stati determinati “i compensi annui da erogare

ai componenti degli organi di amministrazione e controllo degli organismi di cui al comma 1 dell'art. 17

della l.r. 12 maggio 2010, n. 11 e revoca del D.P. n. 7 del 20 gennaio 2012 e D.P. n. 43 del 17 settembre

2020” - Art. 2, comma 7;

VISTA la nota del 19/12/2023 del  Commissario Liquidatore Avv. Paolo Abbate, con la quale ha trasmesso i

Bilanci pre-consuntivi dei Consorzi di ripopolamento ittico “Golfo di Catania”, “Golfo di Castellammare”,

“Golfo di Siracusa” e “Agrigento 1” in liquidazione, riepilogativi delle spese aggiornate alla data odierna,

con la richiesta di erogazione delle somme necessarie alla copertura delle spese per il funzionamento delle

gestioni liquidatorie per l’importo di euro 31.226,18;

VISTO l'art. 28, comma 1 e 2, della L.r. n. 9 del 27/07/2023, con il quale “Per le finalità di cui al comma 1 è

autorizzata, per l'esercizio finanziario 2023, la spesa di 250 migliaia di euro (Missione 1, Programma 3),

cui si provvede mediante riduzione di pari importo delle disponibilità della Missione 20, Programma 3,

capitolo 215704;

VISTO l'art. 28, comma 2, della L.r. n. 25 del 21/11/2023, con il quale “Al comma 1 dell'articolo 28 della

legge regionale 27 luglio 2023, n. 9, le parole "il Dipartimento regionale del Bilancio e del Tesoro" sono

sostituite dalle parole "Ufficio Speciale per la gestione e liquidazione delle Società a partecipazione pubblica

regionale";

RITENUTO, quindi,  di  dover impegnare la somma complessiva di  €.  31.226,18 relativo ai  Bilanci  pre-

consuntivi, come dalla citata nota del Commissario liquidatore, per la copertura delle spese di funzionamento

delle gestioni liquidatorie come di seguito indicato:



1) “Golfo di Castellammare” - importo richiesto €. 441,79;

2) “Golfo di Catania” - importo richiesto €. 12.633,43;

3) “Golfo di Siracusa” - importo richiesto €. 11.788,90;

4) “Agrigento 1” - importo richiesto €. 6.362,06;

VISTA la  disponibilità  presente  per  l'esercizio  finanziario  2023  sul  cap.  212573  “Spese  dirette  alla

copertura  delle  spese  documentate  per  il  funzionamento  delle  gestioni  liquidatorie”  -  codice  SIOPE

1030216999;

VISTO il DD n. 127 del 19.12.2023;

VISTA la  nota  prot.  n.  3801 del  27.12.2023 con  la  quale  è  stato  richiesto  il  ritiro  del  DD n.  127  del

19.12.2023 per riesame;

A TERMINI delle vigenti disposizioni; 

DECRETA 

ART. 1

Il DD n. 127 del 19.12.2023 è annullato.

ART. 2

Per tutto quanto rappresentato in  premessa,  è impegnato in favore  dei  Consorzi  di  ripopolamento ittico

“Golfo  di  Catania”,  “Golfo  di  Castellammare”,  “Golfo  di  Siracusa” e  “Agrigento  1” in liquidazione  la

somma complessiva di  €. 31.226,18 per  le spese di funzionamento delle gestioni liquidatorie,  sul capitolo

212573  “Spese  dirette  alla  copertura  delle  spese  documentate  per  il  funzionamento  delle  gestioni

liquidatorie” del  bilancio  della  Regione  Siciliana  per  l'esercizio  finanziario  2023  –  codice  SIOPE

1030216999 – come di seguito indicato:

1) “Golfo di Castellammare” - importo richiesto €. 441,79;

2) “Golfo di Catania” - importo richiesto €. 12.633,43;

3) “Golfo di Siracusa” - importo richiesto €. 11.788,90;

4) “Agrigento 1” - importo richiesto €. 6.362,06.

ART. 3

Con successivi provvedimenti verranno liquidate le somme in favore dei Consorzi di ripopolamento

ittico in liquidazione “Golfo di Catania”, “Golfo di Castellammare”, “Golfo di Siracusa” e “Agrigento 1”

sul capitolo 212573 del bilancio della Regione Siciliana per l’esercizio finanziario  2023.

ART. 4

Il presente decreto viene tramesso alla Ragioneria centrale dell’Economia e della Salute per la registrazione 

ai sensi dell’articolo 9 della legge regionale 15 aprile 2021, n. 9, dopo la pubblicazione sul sito internet della 

Regione Siciliana  ai sensi del c. 5, art. 68, L.R. n. 21 del 12.08.2014, in conformità a quanto previsto dal 

Regolamento (U.E.) 2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016.

Palermo, 28.12.2023

                                                                                               Il Dirigente responsabile dell'Ufficio Speciale

                                                                                                                      f.to      Dora Piazza

Il Funzionario Direttivo

f.to  R. Tagliarini


